
 

Cont. 1 | 3 

Resolución No. 022-DGP-USG  

C E R T I F I C A C I Ó N 

 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA: 
 

Tegucigalpa M.D.C., 11 de marzo de 2022. RESOLUCION NÚMERO: 042-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el 
Registro Nacional de las Personas (RNP), mediante Oficio No. CPRNP-34-2022 de fecha 14 
de febrero 2022  solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, traslado de 
fondos por L2,650,256.00 (DOS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS LEMPIRAS EXACTOS), entre actividades del programa 
01 Actividades Centrales necesarios para contar con la suficiente disponibilidad en el 
Subgrupo del Gasto 11000- Personal Permanente, específicamente en los Objetos del Gasto 
11100- Sueldos y Salarios, 11520- Décimo cuarto Mes,11710-Contribuciones al Instituto 
Nacional de Jubilaciones y Pensiones de los Empleados y Funcionarios del Poder Ejecutivo 
(INJUPEMP), 11750-Contribuciones para el Seguro Social (IHSS). CONSIDERANDO: Que la 
Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que 
respaldan la solicitud y disponibilidad presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en 
el Despacho de Finanzas estima procedente el traslado de fondos por L2,650,256.00 (DOS 
MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SEIS LEMPIRAS 
EXACTOS), a fin de atender los descrito en el considerando anterior. CONSIDERANDO: Que 
conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el 
Despacho de Finanzas realizar los traslados de fondos al Objeto del Gasto 11100 “Sueldos 
Básicos” mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución 
Interna constituye el Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria al 
Registro Nacional de las Personas (RNP), sin embargo la ejecución de los fondos es 
responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto en cumplimiento a la normativa legal 
vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 Numeral 8, 116 de la Ley General 
de la Administración Pública, 31 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2022,18, 19 Numeral 5) y 24 inciso 
a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: 
ARTÍCULO 1.- Ampliar el presupuesto del Registro Nacional de las Personas (RNP), en las 
estructuras presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 180 
REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS (RNP) 

PROGRAMA 01 
ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 
ACT/OBRA 001 

DIRECCION Y COORDINACION INSTITUCIONAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección y Coordinación Institucional 
 



 

Cont. 2 | 3 

Resolución No. 022-DGP-USG  

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE  
11100   11   01  0000  Sueldos Básicos                                                       L    1,924,960.00 
11520   11   01  0000                   Decimocuarto mes                                                       L       175,000.00 
11750  11   01  0000                Contribuciones para el Seguro Social                     L         28,296.00 
 
             SUB TOTAL                 L     2,128,256.00
     

ACT/OBRA 003 
ASESORÍA TÉCNICA Y PLANIFICACION  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección y Coordinación Institucional 

 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE  
11710 11   01  0000                     Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                            Jubilaciones y Pensiones de los  
                                                            Empleados  y Funcionarios del  
                                                            Poder Ejecutivo                                                            L       522,000.00
                   SUB TOTAL                                  L       522,000.00 
    
                                                      TOTAL AMPLIACION                                                    L    2,650,256.00 
 

ARTÍCULO 2.- Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras 
presupuestarias siguientes: 

 
INSTITUCION 180 

REGISTRO NACIONAL DE LAS PERSONAS (RNP) 
PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 
ACT/OBRA 004 

RENDICIÓN DE CUENTAS Y TRANSPARENCIA 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección y Coordinación Institucional 
 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE  
11100   11   01  0000  Sueldos Básicos                                                       L        602,046.00 
                                                            SUB TOTAL                    L        602,046.00 
 

 
ACT/OBRA 005 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección y Coordinación Institucional 
 



 

Cont. 3 | 3 

Resolución No. 022-DGP-USG  

10000    SERVICIOS PERSONALES 
11000    PERSONAL PERMANENTE  
11100   11   01  0000  Sueldos Básicos                                                      L     1,962,480.00 
11520   11   01  0000                   Decimocuarto mes                                                      L          85,730.00 
    SUB TOTAL                  L     2,048,210.00 
                                             
 
  TOTAL FINANCIAMIENTO                                    L    2,650,256.00 

 
 

NOTIFIQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 
(FYS) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA GENERAL. 

 
 
En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los once días del mes de 
marzo del año dos mil veintidós. 

 

 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERAL 

 

 

 

 

 

 

*FMoya 

 


